
JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL STÂLPENI   
 
 
 
 
 PROCES VERBAL 

al şedinței extraordinare din data de  10 decembrie 2024 
Ȋncheiat astǎzi  10.12.2024 

 
 
             In temeiul art. 133 alin.(2), lit.a si art.134 alin.(1), lit.a din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, prin Dispozitia 
nr.593 din 06.12.2024, primarul comunei Stalpeni - Şerbănoiu Gabi, a convocat membrii 
Consiliului Local al comunei Stalpeni, judetul Arges, in sedinta extraordinara in data de 10.12.2024. 

Lucrarile sedintei au inceput la ora 16.30, sedinta  s-a desfășurat la sediul Primariei comunei 
Stalpeni si prin mijloace electronice, pe grupul de whatsapp.     
 La sedinta au fost prezenti 9 consilieri locali : Machedon Mariana Nicoleta, Constantin 
Veruţa Maria, Voican Laura, Radu Cristina,  Cuțic Constantin, Nicolae Gheorghe, Nedelcu Silviu,  
Enache Florin, Anghel Ion Eduard si 4 consilieri locali pe platforma on-line : Tǎnase Valericǎ Gigi, 
Sora Bogdan, Dumitra Laurențiu si Modreanu Liviu Ion,  din totalul de 13 consilieri locali cati 
alcatuiesc Consiliul local al comunei Stalpeni. 

La sedinta mai participa : dl. Şerbănoiu Gabi - primar, d.na Filipescu Mihaela - consilier 
juridic si dl.Mormolea Daniel Ion delegat satesc. 

Se alege presedinte de sedinta pentru sedinta din data de 10.12.2024. D.na Viocan Laura 
propune presedinte de sedinta pe d.na Machedon Mariana Nicoleta.Propunerea facuta este aprobata 
in unanimitate.         
 Presedintele de sedinta d.na Machedon Mariana Nicoleta, declara sedinta deschisa.  
 Ca urmare a validarii mandatului de consilier local in Consiliul Local al Comunei Stalpeni 
pentru numita Constantin Veruţa Maria, propusa de Partidul Social Democrat, prin Incheierea 
pronuntata la data de 19 noiembrie 2024 de Judecatoria Campulung in dosarul nr.8953/205/2024,  
incheiere ramasa definitiva prin neapelare la data de 02.12.2024, d.na Constantin Veruţa Maria 
depuna juramantul. 

Presedintele de sedinta d.na Machedon Mariana Nicoleta, supune la vot ordinea de zi care 
este aprobata in unanimitate de voturi.       
 Astfel, presedintele de sedinta supune spre aprobare urmatoarele proiecte  ale ordinii de zi : 
 

1.Proiectul de hotărȃre nr.21 din 06.12.2024 privind rectificarea bugetului local al comunei 
Stȃlpeni pe anul 2024. Iniţiator - dl.primar Şerbănoiu Gabi. Comisiile de specialitate nr.1 si 3. 

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate nr.1 si nr.3, 
au acordat aviz favorabil proiectului.  

La dezbatere sunt prezenti : 13 consilieri locali. 
Se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
 
Rezultatul votului : Proiectul a fost aprobat cu 13 voturi “PENTRU”, 0 voturi 

“ȊMPOTRIVĂ” şi 0 voturi “ABȚINERE”. 
 

2.Proiectul de hotărȃre nr.22 din 06.12.2024 privind corectarea bugetului de venituri şi cheltuieli, 
conform  anexei nr.1   -  secţiunea de dezvoltare. Iniţiator - dl.primar Şerbănoiu Gabi. Comisiile 

de specialitate nr.1 si 3. 



Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate nr.1 
si nr.3, au acordat aviz favorabil proiectului.       
 La dezbatere sunt prezenti : 13 consilieri locali.     
 Se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 

Rezultatul votului : Proiectul a fost aprobat cu 13 voturi “PENTRU”, 0 voturi 
“ȊMPOTRIVĂ” şi 0 voturi “ABȚINERE”. 
 
3.Proiectul de hotărȃre nr.23 din 06.12.2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice 

(faza S.F. conf. HG 941/2013) şi a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea 

investiției, pentru proiectul : "Soluții Informatice Inovative pentru Digitalizarea Primăriei 
Comunei Stâlpeni, județul Argeș" propus a se finanța prin PR Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea 

1 - O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific 

RSO 1.2 - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al 

organizațiilor de cercetare și al autorităților publice,  Operaţiunea B - Valorificarea avantajelor 

digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, prin 

investiții în dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare, Apel de 

proiecte: PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38. Iniţiator - dl.primar Şerbănoiu Gabi. 
Comisiile de specialitate nr.1 si 3. 

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate nr.1 si nr.3, 
au acordat aviz favorabil proiectului.  

La dezbatere sunt prezenti : 13 consilieri locali. 
Se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 

Rezultatul votului : Proiectul a fost aprobat cu 8 voturi “PENTRU”, 0 voturi 
“ȊMPOTRIVĂ” şi 5 voturi “ABȚINERE”. 
 
4.Proiectul de hotărȃre nr.24 din 06.12.2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice 

(faza P.T.) şi a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea investiției, pentru 

proiectul : "Soluții Informatice Inovative pentru Digitalizarea Primăriei Comunei Stâlpeni, județul 
Argeș" propus a se finanța prin PR Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea 1 - O regiune competitivă 

prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 1.2 - Valorificarea 

avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al 

autorităților publice,  Operaţiunea B - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 

cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, prin investiții în dezvoltarea 

infrastructurii, serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare, Apel de proiecte: 

PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38. Iniţiator - dl.primar Şerbănoiu Gabi. Comisiile de 

specialitate nr.1 si 3. 
Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate nr.1 
si nr.3, au acordat aviz favorabil proiectului.  

La dezbatere sunt prezenti : 13 consilieri locali.     
 Se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 

Rezultatul votului : Proiectul a fost aprobat cu 8 voturi “PENTRU”, 0 voturi 
“ȊMPOTRIVĂ” şi 5 voturi “ABȚINERE”. 
 

6.Proiectul de hotărȃre nr.25 din 06.12.2024 privind completarea comisiei de specialitate nr.1 a 
Consiliului Local Stȃlpeni . Iniţiator - dl.primar Şerbănoiu Gabi. Comisiile de specialitate nr.1 si 

3.              

 Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate nr.1 si nr.3, 
au acordat aviz favorabil proiectului.          



Dl. Anghel Ion Eduard propune pe dl.Enache Florin  presedinte.  
Se propune dl. Anghel Eduard secretar. D.na Machedon Mariana Nicoleta propune membri 

in comisie pe d.na Constantin Veruţa Maria, dl.Cuțic Constantin si dl.Sora Bogdan. 
La dezbatere sunt prezenti : 13 consilieri locali.     

 Se supune la vot proiectul de hotarare cu propunerile facute. 

Rezultatul votului : Proiectul a fost aprobat cu 13 voturi “PENTRU”, 0 voturi 
“ȊMPOTRIVĂ” şi 0 voturi “ABȚINERE”. 

  
D.na Machedon Mariana Nicoleta,  presedintele de sedinta constată că punctele înscrise pe 

ordinea de zi au fost epuizate. Nemaifiind alte probleme de dezbătut, se declară şedinţa închisă.  
 
Drept pentru care s-a intocmit prezentul proces-verbal. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR GENERAL,                                             
MACHEDON Mariana Nicoleta                                  DINCULESCU Marius Florinel  

 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


